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Anotace

Děti a rodiče se během společného života mohou dostávat do nepříznivých situací. Rodiče

například nemusí plnit své povinnosti vůči vlastním dětem, mohou nepřímo podporovat

skryté záškoláctví, nekontrolovatelně trestat své děti za sebemenší prohřešky,

které by se daly řešit domluvou, nebo skrze alkoholismus a další závislosti negativně

ovlivňovat zdravý vývoj dítěte. V této práci teoreticky vycházím z konceptu výchovných

stylů, které rodiče využívají při soužití a jednání se svými dětmi a mohou znatelně ovlivňovat

jejich následný vývoj. V praktické části jsem popsal několik kazuistik rodin z Příbramska,

na kterých jsem demonstroval užívané výchovné styly, podmínky, ve kterých rodiče

vychovávali své děti, a jak se dané styly na dětech projevovaly, a to v podobě účelového

lhaní, citové plochosti, zvýšené agresivity, problémů s navazováním sociálních vztahů,

inklinace k návykovým látkám a odmítání jednoho z rodičů. Nakonec jsem uvedl možnosti

sociální práce s rodinou, které by mohly problematické situace řešit, kdy navrhuji rozhovory,

analýzu rodinných problémů, odborné poradenství, aktivní řešení a nastavení dílčích kroků

ke zlepšení rodinné situace a následnou podporu odborníků v multidisciplinárním týmu

během případových konferencí.

Annotation

When living together, children and their parents can get into adverse situations. For example,

parents might not keep on fulfilling their obligations to their children, they might indirectly

support truancy, punish their children uncontrollably instead of talking things out, or inhibit

the children’s development by alcoholism and other addictions. In this thesis, I theoretically

draw on the concept of parenting styles that parents use while coexisting and dealing

with their children and which may significantly influence children’s subsequent

development. In the practical part, I describe several case studies of families

from the Příbram area on which I demonstrate parenting styles, conditions in which parents

raise their children, and how such styles manifest on the children in the forms of intentional

lying, emotional flatness, increased aggressivity, problems with establishing relationships,

inclination toward addictive substances, and rejecting one of the parents. Finally, I list

methods which social workers might use to deal with troubling situations: analysis of family

problems, professional consulting, active resolution and the setup of appropriate steps

leading to a betterment of the family situations, followed by a professional support of multi-

disciplinary teams during case management.
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ÚVOD

Téma nevhodné formy výchovy aneb následek sociální patologie do života je téma,

se kterým se potýkají nejenom sociální pracovníci na oddělení sociálně-právní ochrany

dětí, ale dotýká se všech zainteresovaných odborníků, kteří pracují s rizikovými rodinami.

Na základě nutnosti poskytnutí co nejširší pomoci rodinám vznikají multidisciplinární

týmy. Díky spolupráci multidisciplinárního týmu mají rodiny možnost svou nepříznivou

situaci řešit skrze odborného poradenství, podpory a terapeutické péče. Skladba týmu

vzniká podle individuálního vyhodnocení dané situace rodiny. Do týmu patří například

etopedi, psychologové, psychiatři, lékaři, učitelé, soudci a v neposlední řadě sociální

pracovníci. Díky této spolupráci mohou odborníci předávat rodinám mnoho klíčových

informací, které jim pomáhají ve zklidnění vypjatých situací a nabízejí jim jiné pohledy

na určitou problematiku, ve které se rodina ocitá a jejich následná východiska.

Tento přístup by měl být hlavním nástrojem pro prevenci celé řady dalších negativních

dopadů na celé fungování rodiny. Důležitými partnery pro spolupráci s odborníky

jsou rodiny, které se ocitají v nepříznivých sociálních situacích a nevědí, jak je řešit.

A těmi důvody mohou být výchovné problémy, závislost na alkoholu, syndrom CAN,

výchova jedním rodičem, rozpad rodiny, dysfunkční rodinné prostředí a mnoho dalších.

V praktické části jsou uvedeny kazuistiky rodin, se kterými jsem aktivně spolupracoval

na oddělení sociálně-právně ochrany dětí. V těchto kazuistikách jsem se především zaměřil

na výchovné styly, jakým způsobem a v jakých podmínkách děti vyrůstaly a jakým

způsobem se výchova na dětech projevila. Na konec každé kazuistiky jsem navrhnul

doporučené postupy práce s rodinou s možnými výsledky.
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1 SOCIÁLNÍ PATOLOGIE V RODINĚ

Fisher a Škoda (2014) uvádí, že v dnešní době zaznamenáváme ve společnosti

nárůst sociálně patologických jevů. Je to určitá škála jevů, které v rámci společenského

života odborníci označují jako nebezpečné, pro veřejný a bezpečný život nežádoucí

až nepřijatelné. V poslední době se zájem o tuto problematiku zvyšuje a tím se také více

hledá jeho řešení k alespoň možné primární prevenci a její osvětě ve společnosti. Sociální

patologie se projevuje ve všech patrech lidských společenství, a to i v rodinách. Patologické

chování v rodinách není nic, co by neexistovalo. I z tohoto důvodu máme kontrolní úřad

Orgán sociálně-právní ochrany dětí, který má za úkol situaci v rodině buď vyřešit v rámci

nastavení pravidel a dojít k možné změně fungování v rodině, nebo dojít až k poslední

možné variantě, a to odebrat dítě z patologického prostředí a umístit ho do neutrálního

prostředí u blízkých členů rodiny, popřípadě dle potřeby dítěte do ústavního zařízení,

kde je nutné dítěti zajistit dalo by se říct nepřetržitou péči k jeho „vyléčení“ a stabilizování.

Pod pojmem sociální patologie si musíme představit mnoho příčin a faktorů,

které je způsobují. Ve většině případů se jedná o multifaktoriální procesy uvnitř rodiny,

se kterými se dítě setkává buď ihned po narození, nebo postupem jeho života v jeho rodině

(primární nebo náhradní) (Fisher a Škoda, 2014).

Studiem tohoto celospolečenského fenoménu se zabývají dle Fishera a Škody (2014)

tyto vědní obory, sociologie, psychologie, medicína, speciální pedagogika,

ale také etopedie a sociální práce.

Vznikem sociální patologie může mít za důsledek mnoho biopsychosociálních faktorů.

V rámci rodiny to znamená, jak se rodiče chovají, s jakými sociálními problémy se rodina

potýká, ale také to, kde rodina žije (Fisher a Škoda, 2014).

V rámci sociální patologie v rodině a práce s touto cílovou skupinou je možné vycházet

z teorie kulturního přenosu. Základní myšlenkou koncepcí a názorů patřícím k této teorii

je tvrzení, že deviantní chování je naučené v primárních skupinách a v interakcích

s druhými (Fisher a Škoda, 2014, s. 37).

Fisher a Škoda (2014) uvádí, že sociální patologie se vyskytuje v celé společnosti,

ale vyvstává jedna podstatná otázka a týká se rodiny jako primární instituce,

ve které dochází k vývoji člověka a má nenahraditelný význam pro jeho budoucí život.

Právě rodiče působí na své dítě a již u nich mohou vznikat příčiny sociálně patologických

jevů ve výchově. Jednou z hlavních příčin dle Fishera a Škody (2014) je dlouhodobé

negativní působení mnohých selhávajících procesů v rodičovských kompetencích,
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které děti buď přejímají za své, díky učením vzorců chování, nebo se ukazují deprivace,

které je nutné řešit s pomocí odborníků, aby dopad na děti nebyl tak drastický.

1.1 Dysfunkce rodinného prostředí

Podle Fishera a Škody (2014) je za nejdůležitější sociální skupinu považována právě

rodina, ve které dítě žije a která ho do větší míry také formuje. Rodina má za úkol,

aby zajišťovala biologické, psychické a sociální potřeby. Stává se, že rodina v některých,

nebo ve všech výše uvedených potřebách propadá, dítěti se jich nedostává. Jako další

nedílnou činností, kterou mají rodiče vůči svým dětem zaopatřovat, je zázemí, které je má

naučit určitou seberealizaci, předávání zkušeností a vzorců chování.

V praxi se potkáváme i s případy rodin, které zažívají interpersonální problémy a sama

rodina je pro ně zátěží. Převážně se jedná o psychické problémy, které se mohou překlopit

do sociálně patologických jevů. Tím dochází k narušení psychosociálního vývoje u všech

členů rodiny, přičemž jsou tím nejvíce postiženy děti (Šulová, 2010).

Dalším z faktorů ovlivňující zdravé prostředí rodiny jsou poruchy rodičovských rolí

při výchově. Obecně se jedná o to, že rodiče se o své děti nemohou, nechtějí anebo nejsou

schopni řádně plnit své rodičovské kompetence (Šulová, 2010).

Rodiče se o své dítě nemohou starat

Dle Šulové (2010) je mnoho situací, kdy se rodina o svého potomka starat nemůže,


[…]


organizátorem orgán sociálně-právní ochrany dětí. Je to z důvodu, že právě tato instituce

by měla mít nejvíce informací o tom, kdo všechno s rodinou pracuje. Tím mám namysli

i školská zařízení, lékaře, vedoucí různých volnočasových kroužků apod.

Dle vlastní zkušenosti z praxe na oddělení orgánu sociálně-právní ochrany dětí mohu

potvrdit, že včasné zasáhnutí a svolání případové konference může mnohdy rodinám

pomůže rychleji uvědomit vážnost jejich negativní situace a následně účastníkům vysvětlit,

kam až situace může vyústit a co všechno to může mít za následky.

Během případové konference se dá zjistit, že rodina využívá dvě totožné sociální

služby. Pokud v tomto procesu chybí koordinátor při poskytování sociálních služeb,

může se stát, že cílená práce je rodině poskytovaná dvojitě, tzn. že může nastat situace,

kdy sociální pracovníci z obou totožných služeb, pracují na stejných cílech,

které se vymezují v rámci individuálního plánu a nenastává progres v posouvání rodiny

ve zlepšení jejich sociální nepříznivé situaci. Mohu uvést na tomto příkladu: rodina využívá

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, a to z důvodu výchovných problémů.

Zakázka rodičů je taková, že se dítě chová velmi nevhodně, utíká z domu, neplní

si své povinnosti vůči škole a s rodiči je v častém konfliktu. Zakázka u obou služeb,

která je s rodinou sepsaná, se týká práce „pouze“ s dítětem. Ve chvíli, kdy se tuto informaci

dozví koordinátor (pracovník orgánu sociálně-právní ochrany dětí) má možnost během

případové konference analyzovat problematiku dítěte více do hloubky. Ve spolupráci

s dalšími odborníky z multidisciplinárního týmu a rodiny, se může zjistit, že by se neměla

péče zaměřit jen a „pouze“ na dítě, ale na celou rodinu a práci s každým členem v rodině.

Zjistit dynamiku rodiny, výchovné styly, jak trestají/odměňují, nebo podporují své dítě.

Je za potřebí rozdělit klíčovým pracovníkům jasné a srozumitelné úkoly, které dopomůžou

rodinu podporovat, a aktivizovat ve zlepšení jejich nelehké sociální situaci. Těmi jasně

danými úkoly zamezíme setrvačnosti a duplicitě práce zaměřené pouze na jednu jedinou
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věc, přičemž rozšíříme možnosti podpory v místech, kde je to nezbytné a pro rodinu

ohrožující.

Ve spolupráci s dalšími odborníky, kteří pracují s rodinou, se může vytvořit

preventivní program spolupráce. Ta by dle mého měla být založena na podkladě racionální

a empatické komunikaci mezi všemi zúčastněnými. Komunikovat s rodinou tak, aby jí bylo

vše srozuměné a chápala vše, co jim sociální pracovníci chtějí předat. Mimo to patří

k prevenci i samotní pracovníci. Ti, pokud budou na rodinu působit nadřazené, povýšeně

a nepochopí mentalitu rodiny, a budou používat direktivní přístupy, tak málo kdy dojde

k důvěře a následné lepší komunikaci a pomoci. Empatie a technika komunikace spolu

s aktivním nasloucháním jsou klíčovými nástroji každého sociální pracovníka. V případě,

že tím není pracovník „vybaven“ a nechce se v komunikaci a naslouchání zlepšovat, nemusí

na rodinu působit důvěryhodně, a můžou nastat komunikační bariéry, které v pomoci rodině

zabraňují ve zlepšení jejich nelehkých životech.
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8 ZÁVĚR

Má diplomová práce byla věnována nevhodným formám výchovy aneb následek

sociální patologie do života. V teoretické části jsem se zabýval komplexní problematikou

sociální patologie v rodině, rodinou jako primárním faktorem výchovy, formami výchovy,

nejčastějšími formami násilí a sociální prácí s ohroženou rodinou. V těchto kapitolách

jsem se soustředil na možný vznik poruch chování v rodině a jejich možný dopad na zdravý

vývoj dítěte.

V praktické části jsem vypracoval pět podrobných kazuistik rizikových rodin

z Příbramska. Pracoval jsem s rodinami, ve kterých se projevovaly nevhodné formy

výchovy, sociální patologie, alkoholismus, násilí, odebrání dětí z rodiny a ztráta jednoho

rodiče, a to po dobu jednoho roku. U každé kazuistiky jsem vypracoval doporučený postup

pro práci s rodinou. V té jsem se zabýval hlavně multidisciplinárním týmem a vhodnosti

jeho použití při řešení nepříznivé sociální situace v konkrétní rodině. Sociální pracovník

může být členem multidisciplinárního týmu, kdy zastává roli odborníka v rámci týmu a řeší

problematiku spojenou s rodinou. Dále může sociální pracovník být case managerem

multidisciplinárního týmu a řídí celý tým odborníků z pohledu návrhů řešení pro rodiny,

tak aby bylo dosaženo společného cíle -vyřešit nepříznivou situaci dítěte a resocializace zpět

do společnosti.

Tato diplomová práce může být zdrojem informací o nevhodných formách výchovy,

které se mohou podepsat na vývoji dítěte a jeho života. Je určena pro odbornou i laickou

veřejnost, kterým může být podkladem pro seznámení práce s rizikovou rodinou. Odborná

veřejnost může díky zpracovaným kazuistikám a návrhů řešení práce s rodinami využít

ve své praxi doporučené postupy dle jednotlivých rizikových chování v rodinách. Obecně

lze říci, že uplatňování multidisciplinární spolupráce v rámci práce sociálního pracovníka

je velmi důležitá a má prokazatelné výsledky v práci s rodinami. Na závěr bych chtěl

také podotknout , že je také velmi důležitá prevence než řešit důsledky nefunkčních rodin

v rámci sociální práce.
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