1

Posudek školitele diplomové práce

Téma práce: Nevhodné formy výchovy aneb následek sociální patologie do života

Autor diplomové práce: Bc. Šimon Puškár

Posudek oponenta práce: PhDr. Monika Válková

Student se ve své diplomové práci zaměřil na problematiku rodičů a dětí, kteří se ocitli

v nepříznivé sociální situaci, kdy je již nutná podpora a pomoc multidisciplinárního týmu.

Cílem diplomové práce je představení spolupráce multidisciplinárního týmu, kdy mají rodiny

možnost svou nepříznivou situaci řešit skrze odborného poradenství, podpory a terapeutické

péče. Díky této spolupráci mohou odborníci předávat rodinám mnoho klíčových informací,

které jim pomáhají ve zklidnění vypjatých situací a nabízejí jim jiné pohledy na určitou

problematiku, ve které se rodina ocitá a jejich následná východiska.

Diplomová práce je členěna do 8 kapitol. Teoretická část se věnuje základní tématům jako je

sociální patologie v rodině , rodina faktor ve výchově dětí, formám výchovy , formám výchovy

a další témata související s praktickou části diplomové práce. Dále jsou popsány právní formy

ochrany dětí včetně platné legislativy V České republice. Student v obecné rovině představil

metody sociální práce s rodinou a dětmi. Teoretická část je strukturovaně popsaná, student

využil všechnu dostupnou literaturu, platnou legislativu a další prameny, které vystihují danou

problematiku.

V praktické části student zvolil kvalitativní výzkum, kde z vlastní praxe popisuje jednotlivé

kazuistiky rodin s dětmi (celkem 5 kazuistik). Tyto kazuistiky reflektují prostředí rodin,

přístupy rodičů a stylů výchovy, které jsou popsané v teoretické části této diplomové práci.

Téma nevhodné formy výchovy, aneb sociální patologie do budoucna tyto kazuistiky vystihují.

Jsou tam příklady ovlivňování rodičů, násilí na dětech, sexuálních zneužívání, drogová

problematika v rodině a další patologické projevy. Student těmito rodinami osobně pracoval.

Pod každou kazuistikou, je uvedena možná práce s rodinou, kterou lze praktikovat ve spolupráci

orgánu sociálně právní ochrany dětí a rodin. Dále je pod každou kazuistikou uvedená diskuse,

která se opírá o názor odborníků a očekávání výsledků multidisciplinárního týmu práce

s rodinou. Cílem popisu a řešení jednotlivých kazuistik bylo představit multidisciplinární

přístup, který by měl být hlavním nástrojem pro prevenci celé řady dalších negativních dopadů

na celé fungování rodiny. V kapitole doporučení pro praxi popisuje vhodnost využití

multidisciplinárního přístupu v praxi.
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Závěrem shrnul celou problematiku nevhodné formy výchovy aneb následek sociální patologie

do života dětí. Je určena pro odbornou i laickou veřejnost, kterým může být podkladem pro

seznámení práce s rizikovou rodinou. Odborná veřejnost může díky zpracovaným kazuistikám

a návrhů řešení práce s rodinami využít ve své praxi doporučené postupy dle jednotlivých

rizikových chování v rodinách. Zpracované kazuistiky dle mého názoru bylo velmi těžký na

zpracování a interpretaci výsledků. Velký důraz kladu na to, že student byl v rámci své praxe i

přímým účastníkem sociální práce s rodinami. Zpracování výsledků a interpretaci dat zvládl

úspěšně.

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Student použil dostupnou

literaturu vztahující se k problematice nevhodné formy výchovy. Teoretická část navazuje na

praktickou část práce.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Popište náročnost multidisciplinárního týmu v sociální práci s rodinami.

Domníváte se, že je v České republice multidisciplinární přístup využíván v praxi?

Zpracovala: PhDr. Válková Monika

V Praze dne 18.5.2020